http://zjt.nmg.gov.cn/zwgk/zfxxgkn/fdzdgknr/jytabl/202206/t20220627_2078689.html

		炉具网讯：近日，内蒙古自治区住房和城乡建设厅对自治区十三届人大六次会议第205号建议《关于统筹规划有序推进清洁能源取暖工作的建议》的答复表示，该厅将继续加强与相关部门的沟通和配合，落实以供定改原则，指导各盟市政府结合本地区电网接带能力，有效衔接电网规划，编制出台本地区清洁供暖实施规划，按照推进计划和施工方案，细化任务、合力攻坚，有序分步推进清洁取暖工作，确保高质量完成清洁取暖各项目标任务，切实做好清洁取暖工作。

内蒙古自治区住房和城乡建设厅对自治区十三届人大六次会议第205号建议的答复
内建管函〔2022〕351号

郑璐代表：

[bookmark: _GoBack]		您提出的关于统筹规划有序推进清洁能源取暖工作的建议收悉，现答复如下：

		冬季清洁取暖水平的提高，有利于进一步减少大气污染，促进节能减排。按照国家发改委、国家能源局及自治区政府的安排部署，根据《北方地区冬季清洁取暖规划（2017—2021 年）》要求，我厅联合自治区发展改革委、财政厅等9部门印发了《内蒙古自治区冬季清洁取暖实施方案》，要求各地根据不同区域自身特点，充分考虑居民消费能力，坚持能源安全保障与清洁发展并重，宜电则电、宜煤则煤、宜气则气，采取适宜的清洁供暖策略，在同等条件下选择成本最低和污染物排放最少的清洁供暖组合方式。委托清华大学节能中心编制了《内蒙古自治区清洁取暖发展战略规划》。明

		确我区城镇清洁取暖发展方向为优先发展热电厂和工业余热集中供热，电厂和工业余热不足时依靠生物质资源等来补充。根据我区城镇供热现状，以可行清洁热源为切入点，因地制宜，制定各城镇清洁供热发展路线，高效利用清洁能源，淘汰落后产能。

		推动各盟市政府按照当地供暖实际，制定具体供暖计划和实施方案。全区12个盟市均制定了本地区清洁取暖工作实施方案。今年5月，呼和浩特市、乌兰察布市、巴彦淖尔市成功入选2022年北方地区冬季清洁取暖试点城市，该项目为期3年(2022—2024年)，每年投资13亿元，共计39亿元。加上2021年入选试点城市的包头市，内蒙古已有4个城市入选，这将为内蒙古大幅减少燃煤污染，打赢蓝天保卫战，彻底改善空气质量，增强人民幸福感提供强有力的资金保障。

		在统筹推进“煤改电”项目方面，自治区能源局2021年10月印发《关于有序开展“煤改电”工作有关事宜的紧急通知》（内能电力字〔2021〕722号），明确“煤改电”要以供电能力作为基础，先保障供电再实施改造，要求各盟市按照“成片、整村推进”的原则，统筹制定本地区“煤改电”清洁取暖规划，坚决守住群众安全温暖过冬底线，杜绝脱离自身实际承受能力、一哄而上、盲目建设、负债改造等损害群众切身利益的行为。 

		在配套电网建设方面，按照自治区能源局印发的《关于有序开展“煤改电”工作有关事宜的紧急通知》（内能电力字〔2021〕722号）要求，蒙西电力公司持续加大配电网建设改造力度，最大限度保证“煤改电”用户用电需求，并积极配合各盟市制定“煤改电”清洁取暖规划。积极开展清洁取暖配套电网建设工作，延伸电网投资界面至用户红线,推动消费侧能源需求绿色转型。 

		在市场监管方面，自治区市场监管局将积极组织开展煤电油气等相关领域价格监管，严厉打击各类价格违法行为。按照《关于开展全区高耗能企业电价执行情况专项检查的通知》（内市监价竞字〔2021〕63号）及《自治区市场监管局关于持续开展高耗能企业电价执行情况检查的通知》（内市监价竞字〔2021〕401号）部署，在全区持续开展高耗能企业电价检查。同时要求电网企业做好自查整改工作，严格落实主体责任。继续加强供水供电供气供暖工程安装、维护维修领域价格监管，查处不执行政府定价或政府指导价、收取不合理费用的违法违规行为。重点研究分析电力价格监管新形势新要求，着重加强售电环节和销售电价价格监管。

		下一步，按照王莉霞主席、张韶春副主席的指示要求，我厅将继续加强与相关部门的沟通和配合，落实以供定改原则，指导各盟市政府结合本地区电网接带能力，有效衔接电网规划，编制出台本地区清洁供暖实施规划，按照推进计划和施工方案，细化任务、合力攻坚，有序分步推进清洁取暖工作，确保高质量完成清洁取暖各项目标任务，切实做好清洁取暖工作。

		感谢您对我区城市管理工作的关心与支持！

		2022年6月23日        

		签发人：于新芳
		承办人：李江文
		电话：0471—6939294

		205关于统筹规划有序推进清洁能源取暖工作的建议
	总编号：205
	类 别：工交计划类
	分类号：055

	内蒙古自治区人民代表大会代表建议、批评和意见

	建议标题
	关于统筹规划有序推进清洁能源取暖工作的建议

	代表姓名
	郑璐 等 1 名
	代 表 团
	巴彦淖尔市

	建议内容（包括案由、案据和方案）

	推进清洁能源取暖工作是落实习近平总书记关于北方地区冬季清洁能源取暖的重要指示，改善大气环境，提高群众生活质量的重要举措。受国内煤炭价格居高不下和清洁能源取暖优惠政策等多种因素推动下，清洁能源取暖已成为农村、城郊结合部居民取暖的新选择，全区清洁能源取暖用户井喷式增长。但大量无序“煤改电”项目的建设，影响节能减排的成效，危及电网安全运行。主要表现在以下几个方面：
（一）政策制定方面。按照《内蒙古自治区能源局关于有序开展“煤改电”工作有关事宜的紧急通知》要求，各地区能源主管部门要强化规划管理、确保电网安全、有序组织实施，按照“成片整村推进”原则，因地制宜、分批实施，统筹制定地区清洁供暖规划和配套电网改造计划。但目前，绝大多数地区未出台清洁取暖整体规划和工作指导性意见，导致配电网改造与煤改电需求无法衔接。
（二）电价执行方面。现行“煤改电”优惠电价将零散自建电采暖的居民用户纳入执行范围，引发大量零散“煤改电”居民一窝蜂无序自行改造。
（三）配套电网建设方面。配套电网建设与改造需要周期，由于没有煤改电规划及实施意见进行科学指导，2021年大量煤改电用户无序改造，受现有电网承载能力的限制，不能满足大量零散“煤改电”居民用电需求。
（四）社会舆论方面。部分不满足接入条件的零散“煤改电”客户通过拨打投诉热线和在互联网站、信息平台发布不实信息，引发舆情事件，给“煤改电”工作和相关部门造成负面影响。
（五）产品质量方面。零散“煤改电”居民使用的电采暖设备能耗较高、功率大、后期使用成本较高，使用过程存在安全风险，在下个采暖期可能出现客户弃电返煤的情况。
建议：
一、建议自治区相关部门出台清洁供暖工作整体规划实施方案，积极争取国家清洁取暖专项补贴资金，合理制定补贴原则，以清洁高效、成本可控为原则，督促各地区尽快出台“清洁能源取暖”规划及实施方案，坚持以供定改，明确改造范围，以成片、整村推进的方式，循序渐进、分批实施。
二、建议在“煤改电”优惠电价政策制定方面借鉴其他省市经验，以政府补贴模式或以优惠电价限量模式出台“煤改电”电价政策，按照政府整体规划确定“煤改电”优惠政策实施范围，取消零散自建电采暖的居民用户执行“煤改电”电价。
三、建议政府部门加大与电网企业的衔接，充分考虑电网承载能力和建设周期，科学制定地区清洁取暖改造计划，提前开展供电设施改造和办电服务前置。
四、建议政府相关部门与供电企业加强舆论导向，结合实际情况，采取“宜电则电、宜气则气、宜煤则煤、宜热则热”的原则，对于电网企业不具备接入能力的地区，引导群众继续采用原有供暖方式，紧密结合目前电网实际供电能力和电网改造周期，避免出现非计划内零散户大规模无序报装和舆情事件的发生。
五、建议政府有关部门应加大节能设备的宣传推广和对清洁取暖设备的市场监督检查力度，鼓励居民选择集中式供暖改造以及使用空气源热泵、天然气炉等高效节能设备，确保市场流通领域的清洁采暖设备产品质量和节能标准符合国家相关要求，让居民冬季取暖“用得起、放心用”，实现民心更暖天更蓝。